Quod dantur eis in escam cuncta animalia, sicut in illo disco Petro dicitur, *Macta et manduca*. Quod electo sanguine iubentur manducare, ne uita pristina, quasi suffocata in conscientia teneatur, sed habeant tamquam effusionem per confessionem. Quod uero testamentum posuit deus inter se et homines, atque omnem animam uiuam, ne perdat eam diluuiio, arcum scilicet, qui appareret in nubibus, qui numquam nisi de sole resplendet. Illi enim non pereunt diluuiio separati ab ecclesia, qui in prophetis et omnibus diuinis scripturis, tamquam in dei nubibus, agnoscent Christi gloriam, et non quaerunt suam.

Gen. 9.21-27

VIII

Iam uero illud quod post diluuium de uinea quam plantauit, *inebriatus est Noe, et nudatus est in domo sua*, cui non appareat Christi esse figuram, qui *inebriatus est*, dum passus est, *nudatus est*, id est, dum crucifixus est, *in domo sua*, id est, *in gente sua*, et in *domesticis sanguinis sui*, utique Iudeis. Tunc enim nudata est mortalitas carnis eius, quam nuditatem, id est, passionem Christi, uidens Cham derisit, et Iudei Christi mortem uidentes subsanauerunt.

Sem uero et Iapheth, tamquam duo populi ex circumcisione praeputioque credentes, cognita nuditate patris, qua significabatur passio saluatoris, sumentes uestimentum posuerunt super dorsa sua, et intrantes auersi operuerunt nuditatem patris, nec uiderunt quod uerendo texerunt. Quodam enim modo passionem Christi

945 235A

950

955 235B

960

965

945 Act. 10.13 949 cf. Gen. 9.13 956 Gen. 9.21 961 cf. Gen. 9.22

944 Quod dantur - 953 quaerunt suam] Aug., *C. Faust.* 12.22, CSEL 25/1.350,13-23 955 Iam uero - 957 Christi] Aug., *C. Faust.* 12.23, CSEL 25/1.350,27-28 958 in gente sua] Aug., *C. Faust.* 12.23, CSEL 25/1.351,1 959 domesticis - Iudeis] Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.500,64-65 959 Tunc enim - 960 carnis eius] Aug., *C. Faust.* 12.23, CSEL 25/1.351,1-2 963 Sem uero - tamquam] Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.499,32-33 963 ex circumcisione praeputioque] cf. circumcisio et praeputium, Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.499,33 964 cognita - 967 Christi] Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.499,35-39

948 uero] autem A 951 separati ab ecclesia A Aug.] om. FT 952 Christi gloriam, et non quaerunt suam] Christum T 955 Iam uero illud quod post diluuium de uinea quam plantauit, inebriatus est Noe et nudatus est FT] Coepit autem Noe post diluuium exercere terram et plantauit uineam, et inebriatus est, et nudatur A 958 id est] om. A 963 Iapheth] Iapheth FT Iafeth A 964 significabatur] significatur F 965 super] supra A Aug. 966 intrantes] intrauerunt Aug. 967 passionem] in passione Aug.

uelamento tegimus, id est, sacramento honoramus, eiusque mystri rationem reddentes, Iudeorum detractionem operimus. **Vestimentum** enim significat sacramentum, dorsa memoriam praeteritorum, quia passionem Christi transactam celebrat ecclesia, non adhuc prospectat futuram.

Medius autem frater Cham, id est, impius populus Iudeorum (ideo medius, quia nec primatum apostolorum tenuit, nec ultimus in gentibus credit) uidit nuditatem patris, quia consensit in necem domini saluatoris. Post haec nuntiavit foras fratribus. Per eum quippe manifestatum est, quod erat in prophetia secretum. Ideoque fit seruus fratrum suorum. Quid est enim aliud hodie gens ipsa, nisi quaedam scrinaria christianorum, baiulans legem et prophetas ad testimonium assertionis ecclesiae, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiant illi per litteram? Post haec benedicuntur duo illi qui nuditatem patris honorauerunt.

Benedictus, inquit, *dominus deus Sem, sit Chanaan puer illius. Dilatet deus Iapheth, et habitet in tabernaculis Sem*. Hic Sem maior natu ipse est, ex quo patres et prophetae et apostoli generati sunt. *Iapheth* autem gentium est pater, qui etiam *latitudo interpretatur*. Cum ingenti enim multitudine dilatatus est populus ex gentibus, qui cum prophetis et apostolis erat habitatus. Siquidem et uidimus iuxta Noe patris propheticam benedictionem, in tabernaculo Sem transisse habitationem Iapheth, hoc est, in domo legis et prophetarum ecclesiam potius iustificari, minorem quidem temporum eius, sed gratiae lege maiorem.

Cham porro, qui interpretatur callidus medius filius, tamquam ab utroque discretus, nec in primitiis Israelitarum, nec in plenitude gentium permanens, significat non solum Iudeorum, sed

970 *235D*

236A

975

980

985
236C

990

995

983 Gen. 9.27

968 uelamento - honoramus] Aug., *C. Faust.* 12.23, CSEL 25/1.351,10 969 Vestimentum - 972 futuram] Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.499,40-44 973 Medius autem - 981 per litteram] Aug., *C. Faust.* 12.23, CSEL 25/1.351,11-20 981 benedicuntur - 982 honorauerunt] Aug., *C. Faust.* 12.24, CSEL 25/1.351,22-23 986 Iaphet - interpretatur] Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.498,9 bis 993 Cham porro - 998 sanctorum] Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.498,9-499,15

972 adhuc prospectat futuram] expectat futuram *A* 981 Post haec] Interea *A* 983 Chanaan] Cain *A* Cham *F* Canaan *T* 993 porro] uero *F*

Origenes Hieronymus Augustinus *DGcM De ciu. dei C. Faustum* Gregorius
 Cyprianus Cassianus Paulinus – Caesarius Gregorius Illibertanus Ambrosius Rufinus – Isidorus

haereticorum genus callidum, non spiritu sapientiae, sed impatientiae, quo solent haereticorum fere primordia, et pacem perturbare sanctorum.

Sed et omnes qui christiano uocabulo glorianter, et perdite uiuunt, ipsius figuram gestare uidentur. Passionem quippe Christi, quae illius hominis nuditate significata est, et adnuntiant bene profitendo, et male agendo exhortantur. De talibus ergo dictum est, *Ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Ideo et Cham in filio suo maledictus est, tamquam in fructu suo, id est, in opere suo. Vnde conuenienter et ipse filius eius Chanaan interpretatur motus eorum. Quod aliud quid est quam opus eorum?

Item quod, Cham peccante, posteritas eius damnatur, significat quod reprobi hic quidem delinquunt, sed in posterum, id est, in futurum, sententiam damnationis excipiunt. Sed et plebs iudea, quae dominum crucifixit, etiam in filiis poenam damnationis suae transmisit. Dixerunt enim, *Sanguis huius super nos et super filios nostros.*

Benedictis igitur duobus filiis Noe atque uno eorum medio maledicto, deinceps generationes eorum texuntur, ex quibus septuaginta duae gentes sunt ortae, id est, quindecim de Iapheth, triginta de Cham, uiginti septem de Sem.

Gen. 10.8-11.9

IX

Primus autem post diluvium inter omnes Nebroth filius Chus noua imperii cupiditate tyrannidem arripuit, regnauitque in Babylonia, quae ab eo, quod ibidem confusae sunt linguae, Babel appellata est, quod interpretatur confusio.

236D

1000

237A

1005

1010

237B

1015

1020

1003 Mt. 7.16 1011 Mt. 27.25 1018 Gen. 10.8 1020 cf. Gen. 11.9

999 omnes - 1006 opus eorum] Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.499,24-32 1008 in posterum - 1011 filios nostros] cf. Isid., *Alleg.* 16, PL 83,103A 1013 Benedictis - 1014 deinceps] Aug., *De ciu. dei* 16.2, CCSL 48.500,79-80 1014 septuaginta duae gentes] cf. Aug., *De ciu. dei* 16.3, CCSL 48.501,7; 502,46; 503,81; Isidorus, *Ety.* 9.2.2: Gentes autem a quibus diuisa est terra LXXIII ... uel ... septuaginta duae 1018 Nebroth - 1021 confusio] Hier., *Hebr. quae.*, CCSL 72.13,12-16

996 haereticorum genus callidum, non spiritu sapientiae, sed impatientiae, quo solent] haereticorum genus callidum, non spiritu sapientiae, sed impatientiae, quo solent haereticorum genus callidum, non spiritu sapientiae, sed impatientiae, quo solent *F* 1008 quod] quia *A* 1009 iudea] iudaica *T* 1018 omnes] homines *T*

Cuius aedificandae turris idem Nebroth exstitit auctor, quique pro eo quod ultra naturam suam caeli alta penetrare contendit, non incongrue diabolo comparatur, qui cogitatione cordis sui intumes- cens, super sidera exaltare se uoluit, id est, super omnem potesta- tem angelorum, deo se coaequare disponens, dum dicit, *Ascendam super altitudinem nubium, et ero similis altissimo.*

^{237C}

1025

Quod autem dicitur *uenator*, quid significatur hoc nomine, nisi animarum terrigenarum deceptor et capiens homines ad mortem?

1030

Turris eius superbia huius mundi est, uel impia dogmata haereti- corum, qui postquam *moti sunt ab oriente*, id est, a *uero lumine recesserunt*, et *uenerunt in campum Sennaar*, qui *interpretatur excussio dentium*, statim *aduersus deum impietatis suaे aedificant turrim*, ac *dogmatum superbiam nefario usu configunt*, uolentes curiositate non licita ipsius caeli alta penetrare. Sed sicut illi per superbiam ab una lingua in multis diuisi sunt, ita et haeretici, ab unitate fidei confessione segregati, *inter se diuersitate erroris*, quasi *per dissonantiam linguae*, inuicem secernuntur, et *quos armat aduersus deum elatae conspirationis perniciosa consensio*, rursus, intercedente dogmatum discordia, diuidit oborta repente confusio.

^{237D}

1035

Quos quidem ipsa trinitas damnat, in quam offendunt, ipsa eos dispergit, dum dicit, Venite et confundamus linguas eorum, in uarie- tate utique erroris, siue schismatum.

238A

Eo autem tempore, quando linguarum facta est uarietas, in sola domo Heber, quae antea fuit, lingua remansit. Nunc quoque in sola ecclesia, quae est domus Christi, unitam esse confessionis et fidei pacem, diuisis omnibus reprobis et dispersis, agnoscimus. Restat deinde de actibus Abrahae, uel de his quae illi repromiserit dominus, exponendum.

1040

1045

238B

1027 Is. 14.14 1028 Gen. 10.9 1030 Gen. 11.4 1042 Gen. 11.7

1028 uenator - 1029 deceptor] Aug., *De ciu. dei* 16.4, CCSL 48.505,51-53 1031 postquam - 1032 recesserunt] Hier., *Ep. 21.8*, CSEL 54.119,4-5 1032 uenerunt - 1033 dentium] Hier., *In Isaiam 2.5*, CCSL 73.69,16-17 1033 aduersus deum - 1035 penetrare] Hier., *Ep. 21.8*, CSEL 54.119,5-7 1037 diuersitate - 1039 consensio] cf. Cass., *Conl. 4.12*, CSEL 13.108,26-109,3 1045 domo - remansit] Aug., *De ciu. dei* 16.11, CCSL 48.513,7-8

1028 autem] *om. A* 1028 uenator] idem uenator *A* 1030 uel] elatio uel *A* 1036 multis] multis linguis *A* 1040 diuidit] ruit *A*

Gen. 12.1-11

X

Locutus est enim ei dominus, *Egredere de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui.* Quis autem alius exiit in Abraham de terra sua et de cognitione sua, ut apud exteros locupletaretur, et esset in gentem magnam, nisi Christus, qui, relicta terra et cognitione Iudeorum, praepolleat nunc, ut uidemus, in populis gentium?

Sed et nobis ad exemplum Christi exeundum est *de terra* nostra, id est, de facultatibus mundi huius operibusque terrrenis, et *de cognatione* nostra, id est, de conuersatione et moribus uitiisque prioribus, quae nobis a nostra natuitate cohaerentia, uelut affinitate quadam et consanguinitate coniuncta sunt, siue *de domo patris* nostri, id est, omni memoria mundi, ut ei renuntiantes possimus in populo dei dilatari, et in terram caelestis repromotionis, cum tempus aduenerit, introduci.

Duae autem repromotiones Abrahae dantur, una per quam terram Chanaan possessurum semen eius promittitur, dum dicit deus, *Vade in terram quam demonstrauero tibi, faciamque te in gentem magnam.* Aliam uero longe praestantiorum, non de carnali, sed de spiritali semine, per quod pater est, non unius gentis Israeliticae, sed omnium gentium quae fidei eius uestigia consequuntur, quod promitti coepit his uerbis, *Et benedicentur in te uniuersae cognationes terrae.* Egressus autem Abraham de Carra uenit ad Sichem, acceptoque secundo oraculo de promissione terrae ipsius, aedificauit altare. Et profectus inde habitauit in heremo atque inde famis inopia pulsus, descendit in Aegyptum, ubi uxorem suam esse dixit sororem. Nec mentitus, quia propinquia erat sanguine.

1051 Gen. 12.1 1061 Gen. 12.1 1067 Gen. 12.1-2 1071 Gen. 12.3 1072 Gen. 12.7 1075 Gen. 12.11

1052 Quis - 1055 uidemus] Aug., *C. Faust.* 12.25, CSEL 25/1.353,28-354,3 1057 de terra - 1062 memoria mundi] Cass., *Conl.* 3.6, CSEL 13.73,16-21 1065 Dueae - 1072 terrae] Aug., *De ciu. dei* 16.16, CCSL 48.520,1-521,18 1072 Egressus - 1073 oraculo] Aug., *De ciu. dei* 16.18, CCSL 48.522,1; 3-5 1073 aedificauit - 1076 sanguine] Aug., *De ciu. dei* 16.18, CCSL 48.522,1-4

1051 Locutus est] Dicit *F* Locutus est *A* Loquutus est *T* 1051 ei] illi *F* 1058 operibusque] opibusque *Arevalo* 1065 repromotiones] promissiones *T* 1069 unius] huius *A* 1071 uniuersae cognitiones terrae] omnes tribus terrae Aug. 1072 Charra *F* terra *A* terra, hoc est, de Carra *T* 1075 esse dixit] dixit esse *F* 1076 mentitus] mentitus est *A* 1076 erat] ei erat *F*

1050

1055

1060 ^{238C}

1070

^{238D}1075 ^{239A}

Quam tamen Pharao rex Aegypti uxorem uolens accipere, grauissimis territus monstris multisque propter eam malis afflictus, ubi eius esse diuinitus uxorem didicit, confestim illaesam cum honore restituit.

[In Sarra enim Christi praefigurabatur ecclesia, quam uiolare infidelitatis error non poterat, quia *sine macula est et ruga*. Monstra autem quibus Pharao territus est, uirtus miraculorum est, quae dum mundus aspicit confusus obstupuit.]

Hoc itaque cum de Abimelech dicere coeperimus, exponemus. 1085

Gen. 13.1, 14.18

XI

Reuerso igitur Abraham ex Aegypto, unde uenerat, tunc Loth fratri filius in terram Sodomorum salua caritate discessit, uitans discordiam, quia diuites facti erant, et pastores eorum inuicem rixabant. Permansit autem Abraham in terra Chanaan, habitauitque iuxta quercum Mambre. Deinde a quinque regibus, qui Sodomis irruerant, captum Loth liberat, habens secum in proelio trecentos decem et octo uernaculos.

Sed quid haec uictoria Abrahae de quinque regibus indicabat, quos ille fidei pater mysterio superauit, nisi quod fides nostra, si confirmata sit in spiritu principali, totidem corporis nostri sensus uerbo dei subigat? Nam sicut ille de proximo in regibus uictor, ita et fides pro anima uictrix, de exteriore homine triumphauit. Quod uero ille non multitudine, nec uirtute legionum, sed tantum trecentis decem et octo comitantibus aduersarios principes debellauit, iam tunc in sacramento crucis, cuius figura per tau litteram graecam numero trecentorum exprimitur, imaginabatur, quod nos Christi passio liberaret a dominatu quinque carnalium sensuum, qui nos antea uariis uitiis captiuantes exsuperauerant.

Reuertenti igitur a caede hostium Abraham occurrit ei mox 1105

1082 Eph. 5.29 1087 Gen. 13.1 1090 Gen. 13.12 1090 Gen. 13.18 1105 cf. Heb. 7.1

1077 Pharao - 1080 honore restituit] Aug., *C. Faust.* 22.33, CSEL 25/1.627,26-28 1085 Vide cap. xvi. 1087 Reuerso - 1089 rixabant] cf. Aug., *De ciu. dei* 16.20, CCSL 48.523,1-3 1090 Permansit - 1093 uernaculos] Aug., *De ciu. dei* 16.22, CCSL 48.524,2-7 1095 quos ille - 1102 exprimitur] Paul. Nol., *Ep.* 24.23, 222,16-223,2 1102 cf. Ambr., *Abraham* 2.7, CSEL 32.596,6

1077 Pharao] Farao *AFT* 1081 In Sarra - 1084 obstupuit *A*] *om. alii* 1085 Hoc itaque - exponemus *T* (*in mg.*) *F*] *om. A* 1092 trecentos decem et octo] CCXVIII *A* CCCS et octo *F* tricentos decem et VIII *T* 1094 indicabat] uindicabat *F* 1095 pater] pater numero *A* 1095 pater] pater numero *A* 1101 tau *A*] *om. F*

1080

239B

1090

1095

1100 239C

Melchisedech, rex Salem sacerdos dei, inenarrabili parente progenitus, benedixitque Abraham, offerens panem et uinum in sacrificium deo. Hunc **Melchisedech apostolus** Paulus *sine patre et sine matre* commemorans, figuraliter refert ad Christum. Ipse est enim solus de patre sine matre genitus per diuinitatem, ipse de matre sine patre per humanitatem. Ipse quoque sacerdos aeternus, ad quem dicitur, *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Vtique propter mysterium sacramenti, quod christianis celebrare praecepit, ut non secundum Aaron pecudum uictimas, sed oblationem *panis et uini*, id est, corporis et *sanguinis* eius sacramentum, in sacrificium offeramus. Quod uero patriarcha magnus **decimas** omnis **substantiae suaे** Melchisedech sacerdoti post benedictionem dedit, sciens spiritualiter melius sacerdotium futurum in populo gentium quam Leuiticum, quod in Israel de ipso erat nasciturum futurumque, ut **sacerdotium ecclesiae habentis praeputium benedicet** in Abraham **circumcisio sacerdotium synagogae.** Qui enim benedicit, maior est quam qui benedicitur. Vnde et sacerdotes ex semine Abrahae nati fratres suos benedicebant, id est, populum Israel, quibus illi decimas secundum legis mandatum dabant, uere ut maioribus et eminentioribus suis. Nomen autem ipsum Melchisedech rex pacis, uel **rex iustitiae** interpretatur, quod bene refertur ad Christum. Ipse est enim rex pacis, quia per ipsum reconciliamur deo. Ipse est rex iustitiae, quia ipse ueniet, ut discernat sanctos ab impiis. Idem quoque unus et sacerdos et rex, quia ad redemtionem omnium hostiam deo patri se ipsum obtulit, et ut uerus rex in praesenti saeculo populum suum regit, et in futuro iudicabit.

1110 240A

1115

1120 240B

1125

1130

240C

1106 Gen. 14.18 1108 Heb. 7.3 1112 Ps. 109.4, cf. Heb. 5.6 1114 cf. Heb. 7.11 1122 cf. Heb. 7.2 1126 cf. Heb. 7.2 1127 cf. Col. 1.20

1108 Melchisedech - 1109 Christum] Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 72.19,17-19 1109 Ipse est - 1111 humanitatem] Ambr., *Myst. 8.46*, CSEL 73.108,36-38 1115 sed oblationem - *sanguinis*] Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 72.19,28-29 1117 decimas omnis substantiae suaे] Hier., *Ep. 73.6*, CSEL 55.20,6 1120 sacerdotium - 1122 synagogae] Hier., *Hebr. quaes.*, CCSL 7.19,23-24 1126 rex iustitiae] Hier., *Hebr. nom.*, CCSL 72.69,1-2

1108 et] *om. FT* 1121 in] *om. A*

Gen. 15.1-17

XII

Post hanc uictoram factum est uerbum domini ad Abraham in uisu, dum esset de posteritate sollicitus, et sibi uideret non nasci filium, et tamen semini suo factam promissionem teneret, statim fit illi duplex figura promissi seminis eius, id est, in similitudinem harenae maris, uel in multitudinem stellarum caeli futura. Eiciens ergo Abraham deus foris, ostendit illi stellas caeli, dicens, *Sic faciam semen tuum*, id est, christianam gentem, cuius tu pater in fide subsistis, sic faciam resurrectionis lumine coruscare. Deinde demonstrauit illi harenam maris, et dixit, *Sic erit in multitudine semen tuum*, hoc est, erit quidem copiosa gens Iudeorum, sed sterilis et infecunda sicut harena manebit. Post haec cum repromitteret ei deus, quod esset possessor repromiseonis terrae futurus, signum petit, per quod agnosceret, non quasi dubitans an fieret, sed quomodo futurum esset exquires. Cui dominus hanc similitudinem proposuit, *Sume, inquit, mihi uaccam triennem, et capram trimam, et arietem annorum trium, turturem quoque et columbam. Tollens* igitur Abraham *uniuersa haec, diuisit ea per medium, et utrasque partes contra se altrinsecus posuit, aues autem non diuisit. Descenderuntque uolucres super cadauera, et abigebat eas Abraham. Cumque sol occubisset, pauor irruit super Abraham et horror magnus et tenebrosus inuasit eum. Apparuitque clibanus fumans et ignis transiens inter media illa quae diuisa erant. Dictumque est ei, Cognoscendo scies, quia peregrinum erit semen tuum in terra non sua, et seruiet, et affligetur, et cetera.*

Iste est itaque modus promissi seminis Abraham, et ista est figura. Per iuuencam, id est, *uaccam* enim significata est plebs posita sub iugo legis. Per *capram*, eadem plebs peccatrix futura. Per *arietem*, eadem plebs etiam regnatura quae animalia ideo trima dicuntur, quia per articulos temporum ab Adam usque ad Noe et inde usque ad Abraham et inde usque ad Dauid, tamquam tertiam etatem gerens ille populus adoleuit.

1134 Gen. 15.1-17 1139 Gen. 15.5 1142 cf. Gen. 22.17 1148 Gen. 15.9-12 1154
 Gen. 15.17 1155 Gen. 15.13

1134 factum - 1135 sollicitus] Aug., *De ciu. dei* 16.23, CCSL 48.525,1-3 1135 sibi uideret - 1136 teneret] Aug., *C. Faust.* 22.32, CSEL 25/1.626,8-9 1148 Sume - 1157 affligetur] cf. Aug., *De ciu. dei* 16.24, CCSL 48.525,5-526,14 1159 Per iuuencam - 1164 adoleuit] Aug., *De ciu. dei* 16.24, CCSL 48.527,42-53

1135 filium] filios Aug. 1149 igitur] ergo A

1135

1138-1144
Victorinus

1140

241A

1145

1150

241B

1155

1160

241C

Per *turturem et columbam*, spiritales in eo populo figurati sunt, indiuidui filii promissionis et haeredes regni futuri, quorum aetas temporalis ideo tacetur, quia aeterna meditantes transgressi sunt desideria temporalia. Sed quid est quod animalia illa tria diuiduntur aduersus se inuicem partibus constitutis, nisi quod carnales et in populo ueteri, et nunc inter se diuiduntur? Porro aues idcirco non diuiduntur, quia spiritales indiuidui sunt. *Schisma non cogitant, non seducuntur ab haereticis, sed pax est semper in ipsis.* Siue a turbis se remoueant, ut turtur, siue inter illas conuersentur, sicut columba, utraque tamen aus est habens simplicitatem et innocentiam.

Volucres autem descendentes super corpora quae diuisa erant, spiritus immundi significantur, pastum quemdam suum de carnarium diuisione quaerentes. Quod autem illis considens Abraham abigebat eas, significat multos carnales merito sanctorum in fine mundi ab angustiis liberandos. Quod autem circa solis occasum *pauor irruit in Abraham et horror magnus et tenebrosus*, significat circa huius saeculi finem magnam perturbationem ab Antichristo in sanctis futuram, de qua dominus in euangelio dicit, *Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio.*

Quod uero adiungitur, *Cum occubuisse sol, facta est caligo tenebrosa, et apparuit clibanus fumans et lampas ignis transiens inter media illa quae diuisa erant, significat post finem saeculi futurum diem iudicii, quando per ignem segregabuntur sanctorum populi et iniquorum.* Quod uero dictum est ad Abraham, *Sciendo scies*

1181 Gen. 15.12 1183 Mt. 24.21 1185 Gen. 15.17 1189 Gen. 15.13

1165 spiritales - 1166 regni] Aug., *De ciu. dei* 16.24, CCSL 48.527,52, 59 1166 quorum aetas - 1168 temporalia] Aug., *En. in Ps.* 103.3, CCSL 40.1503,31-33 1169 aduersus - constitutis] Aug., *En. in Ps.* 103.3, CCSL 40.1503,26 1169 carnales - 1170 diuiduntur] Aug., *De ciu. dei* 16.24, CCSL 48.527,54 1171 schisma non cogitant] Aug., *En. in Ps.* 103.3, CCSL 40.1503,51 1172 non seducuntur - ipsis] Aug., *En. in Ps.* 103.3,5, CCSL 40.1504,63 1172 siue a turbis - 1174 innocentiam] Aug., *De ciu. dei* 16.24, CCSL 48.527,55-57 1176 autem descendentes - 1184 initio] cf. Aug., *De ciu. dei* 16.24, CCSL 48.527,60-69 1185 Quod uero - 1188 per ignem] Aug., *De ciu. dei* 16.24, CCSL 48.528,103-111 1189 Quod - 1191 annis] Aug., *De ciu. dei* 16.24, CCSL 48.527,70-76

1165 figurati] significati F 1172 pax est semper] semper pax est F 1173 se remoueant] remoueantur F 1178 considens] considerantibus F consedit Aug. 1185 Cum - 1187 diuisa erant] Cum autem iam sol erat ad occasum, flamma facta est, et ecce fornax fumabunda et mapades ignis, quae pertransierunt per media diuisa illa Aug.

1165

1170

1175

^{241D}

1180

^{242A}

1185

Origenes Hieronymus Augustinus *DGcM De ciu. dei C. Faustum* Gregorius
Cyprianus Cassianus Paulinus – Caesarius Gregorius Illibertanus Ambrosius Rufinus – Isidorus

quia peregrinum erit semen tuum in terra non propria, et in seruitutem redigent eos, et affligerent eos quadringentis annis, hoc de populo Israel qui erat in Aegypto seruiturus, apertissime prophetatum est. Non quod sub Aegyptiis quadringentis annis seruierint, sed *quoniam iste numerus in eadem afflictione completus est, qui computatur ab illo tempore quo ista Abrahae promittuntur.*

1190

242B

1195

Gen. 17.10-16

XIII

Iam tunc propter peregrinationem futuram, ne commisceretur semen eius inter gentes, datur ei circumcisio in signum his uerbis, *Circumcidetur ex uobis omne masculum. Infans octo dierum circumcidetur in uobis, tam uernaculus quam emptitius circumcidetur.* *Masculus autem, cuius praeputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo, quia pactum meum irritum fecit.* Sed et Sarrai non appellabitur Sarrai, sed Sarra, et dabo tibi ex ea filium, et benedicam illum, et erit in nationes, et reges gentium ex eo erunt. Hic iam declaratur *promissio de uocatione gentium in Isaac filio promissionis*, id est, gratia, non natura, quia de sene patre et sterili matre. Et quia hoc non per generationem, qui est Ismahel, sed per regenerationem futurum erat, a deo ibidem *imperata est circumcisio, quando de Sarra promittitur filius* in typo ecclesiae, non quando Ismahel, qui typum tenuit Iudeorum. Sed *quid aliud circumcisio significat, nisi renouatam naturam per baptismum post spolationem ueteris hominis?* Et quis est *octauus dies*, nisi Christus, qui hebdomada completa, hoc est, post sabbatum resurrexit? Quod uero non solum filios, sed et seruos, uernaculos et emptitios, circumcidi praecepit, ad omnes gratiam redemptionis pertinere testatur. Ibi parentum mutantur et nomina, ut *omnia resonent nouitatem.* Nam Abram, quod antea uocabatur, interpre-

1200

1205 242C

1210

1215

242D

1199 Gen. 17.10-16

1193 quoniam - 1195 promittuntur] Aug., *De ciu. dei* 16.24, CCSL 48.528,81-85 1204 Hic iam - 1206 sterili] Aug., *De ciu. dei* 16.26, CCSL 48.530,47-49 1207 Et quia - 1209 filius] Aug., *De ciu. dei* 16.26, CCSL 48.531,52-54 1210 quid aliud - 1217 nouitatem] Aug., *De ciu. dei* 16.26, CCSL 48.531,58-60, 54-56, 60-61 1217 Abram - 1218 excelsus] Aug., *De ciu. dei* 16.28, CCSL 48.533,12-13